РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0246-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 22 марта 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 27 марта 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

в присутствии представителей:

"..."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Крепость-Н» (далее – Заявитель) на действия Государственного
унитарного предприятия города Севастополя «Управляющая компания
Гагаринского района-2» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона  на услуги по аварийно-техническому
обслуживанию внутридомовых систем многоквартирных домов,
извещение № 0574500002818000007 (далее – Аукцион), заслушав
пояснения представителя Заказчика, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной

комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№ 0574500002818000007) Комиссией Управления установлено, что
объектом закупки является услуги по аварийно-техническому
обслуживанию внутридомовых систем многоквартирных домов.

По мнению Заявителя,  пункты 2.4.2.1, 5.1 проекта контракта
противоречат действующему Закону о контрактной системе.

Комиссия Управления, изучив довод Заявителя, материалы и
информацию, размещенную в ЕИС, приходит к следующим выводам:

Согласно пункта 2.4.2.1 проекта контракта:

«…Заказчик производит оплату Подрядчику за фактически выполненные работы
(оказанные услуги) в размере стоимости выполненных работ (оказанных услуг).

Оплата оказанных Подрядчиком услуг производится Заказчиком, начиная с 10 числа
месяца, следующего за расчетным, по мере поступления Заказчику средств от
собственников помещений многоквартирного дома платы за содержание и ремонт
жилого помещения многоквартирного дома согласно целевого назначения (за
оказание услуги по аварийно-техническому обслуживанию внутридомовых систем
многоквартирных домов) и за соответствующий календарный период. Оплата
производится Подрядчику Заказчиком по мере поступления вышеуказанных целевых
средств Заказчику…».

Согласно части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе срок
оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
контракта должен составлять не более тридцати дней с даты
подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного
частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, за исключением
случая, указанного в части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе,
а также случаев, когда Правительством Российской Федерации в
целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства
установлен иной срок оплаты.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что
Заказчиком нарушена часть 13.1 статьи 34 Закона о контрактной
системе.

В пункте 5.1 проекта контракта Заказчиком установлено следующее:

«…Обеспечение исполнения Контракта предоставляется Заказчику до заключения
Контракта. Размер обеспечения исполнения Контракта составляет 336 398,09 (триста
тридцать шесть тысяч триста девяносто восемь рублей 09 копеек) (5 проуентов от
начальной (максимальной) цены Контракта).

Если начальная (максимальная) цена Контракта была снижена Участником на 25 %,
обеспечение исполнения контракта должно быть предоставлено в увеличенном в 1,5
раза размере, что составляет 504 597 (пятьсот четыре тысячи пятьсот девяносто

http://zakupki.gov.ru

семь) рублей 13 копейки…».

Комиссией Управления установлено, что с учетом размера начальной
(максимальной) цены Контракта, согласно части 2 статьи 37 Закона о
контрактной системе контракт может быть заключен после
предоставления таким участником обеспечения исполнения
контракта, или информации, подтверждающей добросовестность
такого участника на дату подачи заявки в соответствии с частью 3
статьи 37 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что
Заказчиком в нарушение части 2 статьи 37 Закона о контрактной
системе установлено требование в п. 5.1 проекта Контракта.

         Комиссия Управления приходит к выводу о том, что утверждение
Заказчиком документации об аукционе с нарушением требований
законодательства о контрактной системе образует событие
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99,
106 Закона о контрактной системе, проведя внеплановую проверку
действий Заказчика при проведении Закупки, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Крепость-Н» на действия Государственного унитарного
предприятия города Севастополя «Управляющая компания
Гагаринского района-2» при проведении электронного аукциона
на услуги по аварийно-техническому обслуживанию
внутридомовых систем многоквартирных домов, извещение №
0574500002818000007, обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение требований части
13.1 статьи 34, части 2 статьи 37 Закона о контрактной системе.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу

Управления для рассмотрения вопроса о привлечении
должностных лиц Заказчика к административной ответственности,
в соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/0246-18  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

27 марта 2018 года                                                                               г.
Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013
года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 27 марта 2018 года по делу №
08/0246-18    по жалобе Общества с ограниченной ответственностью
«Крепость-Н» (далее – Заявитель) на действия Государственного
унитарного предприятия города Севастополя «Управляющая компания
Гагаринского района-2» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона  на услуги по аварийно-техническому
обслуживанию внутридомовых систем многоквартирных домов,
извещение № 0574500002818000007 (далее  – Закупка),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному унитарному предприятию города Севастополя
«Управляющая компания Гагаринского района-2»:

1. отменить протоколы составленные в ходе проведения
Аукциона;

2. внести изменения в документацию об Аукционе, в соответствии
с требованиями Закона о контрактной системе с учетом
решения от 27 марта 2018 года по делу № 08/0246-18;

3. установить новые сроки подачи заявок для участия в
электронном аукционе;

4. в срок до 10 апреля 2018 года исполнить настоящее
предписание и представить в адрес Управления
документальное подтверждение исполнения настоящего
предписания.

2. Оператору электронной площадки Акционерному обществу
«Единая электронная торговая площадка» обеспечить Заказчику
возможность исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего
предписания.

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом
комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/0246-18  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

27 марта 2018 года                                                                               г.
Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013
года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 27 марта 2018 года по делу №
08/0246-18    по жалобе Общества с ограниченной ответственностью
«Крепость-Н» (далее – Заявитель) на действия Государственного
унитарного предприятия города Севастополя «Управляющая компания
Гагаринского района-2» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона  на услуги по аварийно-техническому
обслуживанию внутридомовых систем многоквартирных домов,
извещение № 0574500002818000007 (далее  – Закупка),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному унитарному предприятию города Севастополя
«Управляющая компания Гагаринского района-2»:

1. отменить протоколы составленные в ходе проведения
Аукциона;

2. внести изменения в документацию об Аукционе, в соответствии
с требованиями Закона о контрактной системе с учетом
решения от 27 марта 2018 года по делу № 08/0246-18;

3. установить новые сроки подачи заявок для участия в
электронном аукционе;

4. в срок до 10 апреля 2018 года исполнить настоящее
предписание и представить в адрес Управления
документальное подтверждение исполнения настоящего
предписания.

2. Оператору электронной площадки Акционерному обществу
«Единая электронная торговая площадка» обеспечить Заказчику
возможность исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего
предписания.

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом
комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0246-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/0246-18  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/0246-18  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок